
 1 

 公立陶生病院売店及び食堂運営事業者募集要項 

 

１ 趣旨 

   この要項は、公立陶生病院（以下「当院」という。）において、売店及び食堂（一般食

堂及び職員食堂）運営事業者（以下「運営事業者」という。）を公募により選定するため、

必要な事項を定めるものとする。 

  

２ 運営事業者選定の方法 

運営事業者の選定は、公募型プロポーザル方式により行う。 

 

３ 公募期間 

  令和４年１０月１７日（月）から令和４年１０月３１日（月）まで 

 

４ 募集事業の概要 

 ⑴ 事業名 

   公立陶生病院売店及び食堂運営事業 

⑵ 事業内容 

  当院の利用者に対し、物品販売や各種サービスを提供するための売店（自販機を含む。）

の運営及び健康の保持促進の役割を担う食堂の運営を行うものとし、詳細は別添「公立

陶生病院売店及び食堂運営に係る仕様書」のとおりとする。 

⑶ 事業期間 

  令和５年４月１日から令和１０年３月３１日まで 

 

５ 参加資格 

  次の要件を全て満たしていること。 

 ⑴ 地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の４の規定に該当しない者

であること。 

⑵ 公募開始の日から業者選定（優先交渉者）までの間において、公立陶生病院組合から

指名停止措置を受けていない者であること。 

⑶ 会社更生法（平成１４年法律第１５４号）に基づき更生手続開始の申立がなされてい

る者にあっては、同法に基づく更生手続開始の決定を受けていること。 

⑷ 民事再生法（平成１１年法律第２２５号）に基づき民事再生手続開始の申立がなされ

ている者にあっては、同法に基づく再生手続開始の決定を受けていること。 

⑸ 暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第７７号）第２条第

２号から第４号まで若しくは第６号の規定に該当する者又はその利益となる活動を行う

者でないこと。 

⑹ 公共施設又は医療機関において売店及び食堂経営でそれぞれ３年以上の実績がある者

又はその者の指導下でフランチャイズ経営を行う者であること。ただし、フランチャイ

ズ経営を行う者については、売店及び食堂経営でそれぞれ３年以上の実績がある者とし、

同一のフランチャイズによる複数の参加は認めない。 



 2 

６ 提出書類 

 ⑴ 参加資格確認申請書（様式１） 

   様式は公立陶生病院ホームページ（https://www.tospi.or.jp/）からダウンロードする

こと。 

 ⑵ その他添付書類 

  ア 会社概要 

  イ 代表者名簿（様式２） 

  ウ 登記事項証明書 

  エ 直近から過去３年間の決算書（財務諸表、貸借対照表を含む。） 

 ⑶ 提出部数 

   各１部（提出書類はＡ４サイズ縦長とする。） 

 ⑷ 提出場所 

   「１２ 担当部署」と同じ 

⑸ 提出方法及び提出期間 

 ア 持参の場合 

   令和４年１０月１７日（月）から令和４年１０月３１日（月）までの土曜日及び日

曜日を除く午前９時から午後５時まで   

 イ 郵送の場合 

   令和４年１０月１７日（月）から令和４年１０月３１日（月）午後５時までに⑷提

出場所へ必着のこと（書留郵便に限る。）。 

⑹ 参加資格確認申請書を提出した者のうち、資格を有すると認められた者を提案者と認

め、その結果を通知するものとする（令和４年１１月９日（水）予定）。 

 

７ 提案書の提出方法等 

  提案者として認められた者でプロポーザル参加を希望する者は、提案書を次のとおり提

出することができる。 

 ⑴ 提出部数 

正本１部 副本５部 

⑵ 提出場所 

   「１２ 担当部署」と同じ 

 ⑶ 提出方法及び提出期間 

  ア 持参の場合 

    令和４年１１月１０日（木）から令和４年１２月９日（金）までの土、日曜日及び

祝日を除く午前９時から午後５時まで   

  イ 郵送の場合 

    令和４年１１月１０日（木）から令和４年１２月９日（金）午後５時までに⑵提出

場所へ必着のこと（書留郵便に限る。）。 

⑷ 企画提案書 

次の項目について「公立陶生病院売店及び食堂運営に係る仕様書」を確認し、提案す

ること。提出された書類に基づき、書類審査及びヒアリング審査を実施する。 



 3 

  ア 売店運営業務 

No 項目 主な提案項目 

１ 企画提案書（表紙） － 

２ 会社（業務）概要 ①名称・代表者名 他 

②業務内容 

③経営状況 

③当該業務の実績 

３ 親企業（業務）概要 

※フランチャイズによ

る出店の場合のみ提出 

①名称・代表者名 他 

②業務内容 

③サポート体制 

④当該業務の実績 

４ 運営（営業）体制 ①運営方針 

・病院内での売店運営に当たっての基本的な考え方 

・店舗レイアウト（Ａ４版用紙片面に設置する店舗のイ

メージスケッチを記載（北棟店舗、西棟店舗１枚ずつ）） 

②商品及びサービス内容 

・商品の種類（品揃え）、危険物品の排除、価格設定 

・各種附帯サービス内容 

・自動販売機の設置機器、販売品目、価格設定 

５ 安全衛生管理体制 ①衛生管理 

・・衛生管理・品質管理に対する考え方 

 ・ごみ処理、清掃、害虫駆除、定期検査等の衛生管理 

 ・食中毒事故防止対策等 

 ②感染対策 

・・従業員等の感染対策 

 ③事故・災害対応 

・事故・災害時等における病院への協力体制 

６ 従業員の教育体制 ①従業員の配置、サポート体制 

・従業員の採用・確保計画、配置人数 

・緊急時、従業員減等に対するサポート体制 

②従業員の資質向上 

・研修計画、接遇教育等の質向上への取組 

・苦情処理体制 



 4 

７ その他の提案 ①その他の提案（アピールポイント）事項 

・仕様書に定める基準以上のサービスの提供、経費節減

対策、創意工夫ある提案 

②独自の提案事項 

・病院内での運営に当たり独自の具体的提案 

・職員に向けた付加サービス等の具体的な提案 

③事業開始までの運営（準備）計画 

８ 加算賃貸料見積書 売り上げに対する一定割合 

 

イ 食堂運営業務 

No 項目 主な提案項目 

１ 企画提案書（表紙） － 

２ 会社（業務）概要 ①名称・代表者名 他 

②業務内容 

③経営状況 

③当該業務の実績 

３ 親企業（業務）概要 

※フランチャイズによ

る出店の場合のみ提出 

①名称・代表者名 他 

②業務内容 

③サポート体制 

④当該業務の実績 

４ 運営（営業）体制 ①運営方針 

・病院内での食堂運営に当たっての基本的な考え方 

・店舗レイアウト（Ａ４版用紙片面に設置する店舗のイ

メージスケッチを記載） 

②メニュー及びサービス内容 

・一般食堂及び職員食堂におけるメニュー表及び価格表 

・新規メニューの開発、メニュー変更等に対する方針 

５ 安全衛生管理体制 ①衛生管理 

・・衛生管理・品質管理に対する考え方 

 ・ごみ処理、清掃、害虫駆除、定期検査等の衛生管理 

 ・食中毒事故防止対策等 

 ②感染対策等 

・・従業員等の感染対策 

・・身だしなみ、ユニフォーム等の清潔管理 

 ③事故・災害対応 

・事故・災害時等における病院への協力体制 

６ 従業員の確保・教育体

制 

①従業員の配置、サポート体制 

・従業員の採用・確保計画、配置人数 



 5 

・緊急時、従業員減等に対するサポート体制 

②従業員の資質向上 

・研修計画、接遇教育等の質向上への取組 

・苦情処理体制 

７ その他の提案 ①その他の提案（アピールポイント）事項 

・仕様書に定める基準以上のサービスの提供、経費節減

対策、創意工夫ある提案 

②独自の提案事項 

・病院内での運営に当たり独自の具体的提案 

・職員に向けた付加サービス等の具体的な提案 

③事業開始までの運営（準備）計画 

８ 加算賃貸料見積書 売上に対する一定割合 

 ⑸ 記入要領及び留意事項 

ア 書類提出に係る費用は、提出者の負担とする。 

イ 提出された書類は、返却しない。 

ウ 提案は原則文書によるものとし、文書を補完するために必要な図面、写真、イラス

ト等は使用可能とする。 

エ 提出書類はＡ４サイズ（様式自由）にて提出し、カラー印刷可（裏表印刷不可）と

する。 

オ ３についてはフランチャイズによる出店の場合のみ提出すること。 

カ ８の見積内容は審査の対象となるため、十分に検討のうえ提出すること。 

 

８ 質問受付 

  本プロポーザルに係る本募集要項及び仕様書に関する質問は、質問書（様式３）により

提出すること（様式は公立陶生病院ホームページ（https://www.tospi.or.jp/）からダウン

ロードすること。）。 

⑴ 提出期間 

ア 参加資格確認申請に関すること 

令和４年１０月１７日（月）から令和４年１０月２４日（月）午後５時まで 

イ 提案に関すること 

令和４年１１月１０日（木）から令和４年１１月１８日（金）午後５時まで 

⑵ 提出場所 

「１２ 担当部署」と同じ 

⑶ 提出方法 

持参（土曜日及び日曜日を除く午前９時から午後５時まで）又は電子メールにて提出

すること。 

なお、電子メールにて提出する場合は、必ず電話にて到達確認を行うこと。 

 ⑷ 質問の回答 

  ア 参加資格確認申請に関すること 



 6 

随時、公立陶生病院ホームページにて回答する。 

イ 提案に関すること 

電子メールにより令和４年１１月２８日（月）までに提案者として認められた者全

員に回答する。 

 

９ 選定方法等 

⑴ 審査は、当組合に設置する「評価委員会」が評価基準に基づいて審査し、最も優れて

いる提案者を優先交渉者とする。 

 ⑵ 審査方法は提出された提案書を基にプレゼンテーション及びヒアリングの内容を審査

し決定する。 

 ⑶ プレゼンテーション及びヒアリング 

  ア プレゼンテーション及びヒアリングは、１２月下旬に行うものとし、日程、場所等

の必要事項については提案者に別途通知するものとする。 

  イ プレゼンテーション及びヒアリングは３０分程度（２０分程度のプレゼンテーショ

ン、その後ヒアリング）とする。 

  ウ 出席者は３名以内とする。 

  エ パソコンを使用する場合は、パソコン、プロジェクター等は各自で準備すること。

なお、使用する場合は「１２ 担当部署」にあらかじめ連絡すること。 

 ⑷ 提案者が一者であっても、本プロポーザルは成立するものとする。 

 ⑸ 審査結果は後日、各提案者に文書をもって通知する。 

 ⑹ 優先交渉者と契約締結にやむを得ない理由により契約締結に至らなかった場合は、次

順位の者を新たに交渉者として手続きを行うものとする。 

 ⑺ 提案者のいずれもが病院側が求める最低基準に達していないと判断されるときは、優

先交渉者を決定しない場合がある。 

 

１０ 無効となる提案等 

  次に該当する提案は無効とする。 

⑴ 本要項に示した提案資格を有しない者の提案 

⑵ 提案書等に虚偽の記載をした者の提案 

⑶ 提案書等の作成及び提出に関する条件に違反した提案 

⑷ 評価の公平性に影響を与える行為をした者の提案 

⑸ プレゼンテーション及びヒアリングに遅刻又は欠席した者の提案 

 

１１ その他 

⑴ 選定された優先交渉者は、公立陶生病院組合管理者との間に委託契約を締結すること

とする。 

 ⑵ 契約内容は、仕様書及び提案書に基づいて決定するが、協議の上で仕様書の内容を変

更する場合がある。 

⑶ 本プロポーザルの手続きにおいて使用する言語は日本語、通貨は日本円、単位は日本

の標準時及び計量法（平成４年法律第５１号）によるものとする。 



 7 

⑷ 本要項に記載していない事項については、地方自治法、同法施行令、公立陶生病院組

合契約規則等の定めによる。 

⑸ 参加資格確認申請書を提出後に参加を辞退する場合は、令和４年１１月１８日（金）

午後５時までに辞退届（様式４）を提出（土、日曜日及び祝日を除く午前９時から午後

５時まで）すること。 

 

１２ 担当部署 

  〒４８９－８６４２ 

   愛知県瀬戸市西追分町１６０番地 

   公立陶生病院 事務局管理部総務課庶務係 

   ＴＥＬ （０５６１）８２－５１０１（内線５３１４） 

   ＦＡＸ （０５６１）８２－９１３９ 

   E-mail  shomu@tospi.or.jp  

 

 



 8 

公立陶生病院売店及び食堂運営に係る仕様書 

 

１ 病院の概要 

 ⑴ 施設名 

 公立陶生病院 

⑵ 所在地 

 愛知県瀬戸市西追分町１６０番地 

⑶ 許可病床数 

  ６３３床（一般６０２床、結核２５床、感染６床） 

⑷ 患者数（令和３年度実績。１日当たり） 

  入院   ５２７人 

  外来 １，６１０人 

⑸ 職員数（令和４年４月１日現在） 

  約１，９００人（委託職員等含む。） 

⑹ 診療日 

  月曜日から金曜日（土曜日、日曜日、国民の祝日に関する法律（昭和２３年法律第１

７８号)に規定する祝日及び年末年始（１２月２９日から１月３日）は休診） 

⑺ 面会時間 

  午後３時から午後８時まで（ただし、土曜日、日曜日、祝日及び年末年始は、午前９

時から午後８時まで） 

※ 現在、新型コロナウイルス感染症のまん延防止のため面会制限あり。 

 

２ 事業期間 

  令和５年４月１日から令和１０年３月３１日までの５年間とする。 

 

３ 出店場所 

 ⑴ 売店（図面１参照） 

  ア 北棟１階（対象面積１９６.３７㎡（店舗 180.38 ㎡、倉庫 15.99 ㎡）） 

イ 西棟１階（対象面積 ４３.１２㎡） 

 ⑵ 自動販売機 

   当院が指定する場所（対象面積合計 ２６.５０㎡） 

 ⑶ 一般食堂及び職員食堂（図面２参照） 

   東棟４階（面積３４２.５４㎡のうち対象面積１１３.５７㎡） 

 

４ 運営条件 

 ⑴ 売店 

ア 営業日 

年中無休（当院の事情及びやむを得ない場合に休業日を設けることもあり得る。） 

 

 



 9 

  イ 営業時間 

    午前７時３０分から午後９時まで（当院の事情及びやむを得ない場合に営業時間

を変更することもあり得る。ただし２か所の売店（北棟及び西棟）で営業時間を考

慮してもかまわない。） 

  ウ 営業品目等 

（ｱ） 飲食物（弁当、おにぎり、パン、お菓子、乳飲料、お茶等）、新聞・雑誌、切

手・葉書類、日用雑貨、下着類、診療材料等 

（ｲ） 当院にて使用する検査食、衛生材料等の医療雑貨品 

（ｳ） マルチメディアコピー機、各金融機関に対応したＡＴＭの設置、公共料金等の

代理収納、郵便ポストの設置等 

（ｴ） 患者等利用者のアメニティに対する要望等に柔軟に対応できること。 

エ 販売禁止品目 

    アルコール類、煙草、生花及びその他療養に適さないもの（当院が指定するもの

を含む。） 

⑵ 自動販売機 

ア 業務内容 

当院が指定する場所に設置する自動販売機の設置運営及び管理 

   イ 設置台数（令和４年４月１日現在） 

     飲料水等２５台 マスク１５台 テレフォンカード１台 

ウ 飲料水等の設置機器 

（ｱ）  新５００円硬貨及び１，０００円紙幣が使用できること。 

（ｲ） 省電力やノンフロン対応等環境に十分配慮したユニバーサルデザイン自動販売

機の設置に努めること。 

（ｳ） 災害対応用の自動販売機を全設置数の３割以上設置すること。 

ウ 販売品目 

（ｱ） 清涼飲料水等の飲料、パン、お菓子等 

（ｲ） 救急・入院患者必需品、マスク、テレフォンカード等当院が指定するもの 

  ⑶ 一般食堂及び職員食堂  

   ア 営業日 

   （ｱ） 一般食堂 

年末年始（１２月２９日から１月３日）を除く日とする。（当院の事情及びや

むを得ない場合に休業日を設けることもあり得る。） 

   （ｲ） 職員食堂 

年中無休（当院の事情及びやむを得ない場合に休業日を設けることもあり得

る。） 

   イ 営業時間 

   （ｱ） 一般食堂 

午前７時３０分から午後３時まで（当院の事情及びやむを得ない場合に営業時

間を変更することもあり得る。） 

   （ｲ） 職員食堂 



 10

午前７時３０分から午後３時まで（当院の事情及びやむを得ない場合に営業時

間を変更することもあり得る。） 

   ウ 販売品目、価格等 

   （ｱ） 一般食堂 

ａ ランチ、日替定食などレパートリーに富んだ内容であること。 

ｂ 減塩メニューなど健康指向のメニューを取り入れること。 

ｃ 適切な価格で提供するよう努めること。 

   （ｲ） 職員食堂 

     ａ ランチ、日替定食などレパートリーに富んだ内容であること。 

ｂ 職員が利用しやすい価格とすること。（ランチ 1 食当たり５００円程度） 

エ 厨房設備 

営業上必要となる基本的な厨房設備は設置済み（図面３「厨房機器配置図」参照）。 

提案により、新たな厨房設備等を設置することは協議により可能とするが、その

場合の費用は運営事業者の負担とする。 

 

   オ 清掃等の実施区分 

（ｱ） 出店場所の清掃については、運営事業者が実施すること（清掃範囲は当院に確

認すること。）。 

（ｲ） 営業等により生じる生ゴミ、その他の廃棄物については、分別を行い指定され

た回収場所に廃棄すること。 

（ｳ） 出店場所の防犯対策は運営事業者が実施すること。 

 

 ５ 経費負担等 

   次に掲げる営業に係る費用は、全て運営事業者の負担とする。 

  ⑴ 基本賃貸料 

区分 建物 
１㎡/月単価 

（税抜き 円） 

対象面積 

（㎡） 

賃貸料 

（税抜き 円） 

売店 
北棟 845 196.37 165,933 

西棟 1,060 43.12 45,708 

自動 

販売機 

西棟 1,060 10.50 11,130 

北棟 845 5.00 4,225 

東棟 750 10.00 7,500 

看護師宿舎 515 1.00 515 

食堂 東棟 750 113.57 85,178 

合計  379.56 320,189 

※マスク・テレフォンカード自動販売機の設置場所に関しては、基本賃貸料は無償

とする。 

 

 



 11 

⑵ 加算賃貸料 

売上に対する一定割合とし、提案事項とする。なお、年間売上は次のとおりとする

（消費税及び地方消費税を含まない。）。 

ア 売店    １５５，０００，０００円 

イ 自動販売機  １５，０００，０００円 

ウ 食堂      ５，５００，０００円 

⑶ 光熱水費 

ア 売店及び食堂 

 検針に基づく月払いとする。  

イ 自動販売機 

電気料金は、出店者が電気使用量計測のための子メーターを設置し、検針に基づ

き月払いとする（病院が設置した子メーターがある場合はこの限りでない。）。 

  ⑷ 一般食堂で使用するテーブル、椅子等 

  ⑸ 一般食堂及び職員食堂で使用する食器類、フライパン等の調理器具類等 

  ⑸ 電話設置費及び電話料 

  ⑸ 出店場所及び利用に伴い生ずる清掃業務費 

⑹ 運営事業者が必要とする設備の追加及び病院設備の改修に要する費用 

  ⑺ その他運営事業者が負担することが相当と考えられる費用 

  ⑻ その他 

ア 出店準備期間の賃貸料は免除するが、光熱水費は検針に基づき請求する。 

   イ 基本賃貸料は固定資産税課税標準額の見直しにより変動する場合がある。 

  ⑼ 契約保証金 ４，０００，０００円 

  

６ その他運営全般に係る遵守事項等 

  運営事業は、利用者の快適性・利便性向上であることを十分認識し、病院経営に積極的

に協力すること。 

 ⑴ 営業日、営業時間、営業品目、サービス等について改善すべき事由が生じた場合には、

当院と協議し、速やかに必要な措置を講ずること。 

⑵ 院内、店内等の整理整頓を心がけ、周囲の清潔の保持に努めること。 

⑶ 営業に必要な各種法令に基づく許認可等は運営事業者が取得すること。 

⑷ 出店場所部分について他の者へ譲渡及び転貸しないこと。ただし、第三者に営業委託

しようとする場合においては、あらかじめ当院の書面による承諾を得たときはこの限り

でない。 

⑸ 食品衛生法その他関連法令を遵守し、食中毒等の防止に万全を期すること。 

⑹ 利用者の動線は、車椅子利用者等に十分配慮すること。 

⑺ 自動販売機には故障時の連絡先を明記し、自動販売機に関する問い合わせ並びに苦情

等については、運営事業者の責任において、平日、休日等にかかわらず迅速に対応する

こと。 

⑻ 当院北棟１階売店横の廊下の一部を、通行に支障のない範囲において、飲食スペース

として利用できるよう、椅子、机等の設置を行うこと。 



 12

⑼ 契約期間が満了したときは、運営事業者の負担において当院が指定する期日までに出

店場所を原状に回復すること。ただし、当院が特に承認した場合はこの限りでない。 

⑽ 営業等に支障がないよう従業員を配置し、店内においては病院内での業務であること

を自覚し、清潔感のある身なりで業務にあたるとともに、利用者に対し、親切丁寧な接

遇に努めること。また、運営事業者は、これを遂行するため、積極的な接遇研修の啓発、

実施に努めること。 

⑾ 常勤の従業員の中から現場責任者を定め、その氏名、緊急連絡先を記載した文書を当

院に提出すること。 

⑿ 利用者からの苦情等については、誠意をもって対応し、その内容及び対応状況を遅滞

なく当院に報告すること。 

⒀ 廃棄物については、できる限り抑制するとともに、分別を行い、指定された回収場所

に運ぶこと。 

⒁ 従業員等が自家用車等で通勤等をする場合は、運営事業者側の責任と負担において駐

車場を確保し、当院の駐車場を利用しないこと。 

⒂ 当院が開催する会議、打ち合わせ、研修等について、当院の指示があった場合は、必

ず参加すること。 

⒃ 従業員の健康管理を徹底し、感染症等の予防に努めること。また、感染症等に罹患し

ている又は疑われる場合は、業務に従事させないこと。 

⒄ 営業等に関し、当院が行う管理運営上の指示に従うこと。 

⒅ その他必要な事項は、あらかじめ当院と協議すること。 

 

７ 出店場所の引き渡し 

⑴ 現在の運営事業者と異なる者が選定された場合、現在の運営事業者の運営期間の終期

が令和５年３月３１日であることから、新規運営事業者への引き渡しは、令和５年４月

１日午前０時以降とする。ただし、当院及び新旧運営事業者の協議による場合は、この

限りでない。  

⑵ ⑴の場合において、新規運営事業者は本営業開始に向けて速やかな開店準備に努めな

ければならない。  

⑶ ⑴の場合において、現在の運営事業者に帰属する設備をそのまま使用しようとする場

合は、現在の運営事業者との協議により設備を残置して引き渡すことができる。  

  

８ 出店場所の引き継ぎ 

契約期間の満了等により、新規運営事業者に引き継ぐ場合は、円滑な引き継ぎに協力す

ること。 

 

 


